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Marți, 27 iunie 2023, începând cu ora 11:00, Agen-
ţia pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a 
organizat, în colaborare cu Asociaţia Agenţiilor pentru 
Dezvoltare Regională din România – ROREG, o conferin-
ță regională privind integrarea conceptului de „Imuniza-
re la schimbările climatice” la nivelul Programului Regio-
nal (PR) Sud-Muntenia 2021-2027.

Întâlnirea, la care au participat peste 50 de reprezentanți 
ai autorităților publice locale, a avut loc la sediul central al ADR 
Sud-Muntenia, din municipiul Călărași, în sala de ședințe Mun-
tenia. Noutățile aduse de PR SM 2021-2027 au fost prezenta-
te de Daniela Traian, director Direcția Dezvoltare, Cristina Ra-
du, șef Serviciu Helpdesk și de Alina Vlăduț, în calitate de re-
prezentant al Agenției, cu expertiză în domeniul climatologiei.

ADR Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Mana-
gement (AM) pentru PR Sud-Muntenia 2021-2027, spriji-
nă potențialii beneficiari în elaborarea documentațiilor de 
imunizare la schimbările climatice prin prezentarea unei 
metodologii care cuprinde principalele etape de parcurs.

Evenimentul are loc în cadrul proiectului „Sprijin pentru 
eficientizarea gestionării şi implementării FES/ Ia nivelul au-
torităţilor publice locale de la nivelul oraşelor, municipiilor 
şi judeţelor din România”, cod SMIS 132349, finanţat prin 
Programul Operaţional de Asistenţă Tehnică 2014-2020.

Asociaţia Agenţiilor pentru Dezvoltare Regională din 
România - ROREG, este un organism neguvernamental, 
creat în anul 2005, care reuneşte cele opt agenţii pentru 

dezvoltare regională din România şi urmăreşte promo-
varea unei abordări comune şi unitare în ceea ce priveş-
te dezvoltarea regională şi implementarea programelor 
cu finanţare europeană.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,5 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Munte-
nia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Mun-
tenia 2021‐2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/pro-
gramul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

Conferință regională privind integrarea conceptului 
de „Imunizare la schimbările climatice” la nivelul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
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https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
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PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro3

Info Regional Sud Muntenia #613
23 • 27 iunie 2023 

Vineri, 23 iunie 2023, începând cu ora 10:00, 
Agenţia pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Muntenia a organizat, în colaborare 
cu Asociaţia Agenţiilor pentru Dezvoltare 
Regională din România – ROREG, o conferință 
regională pentru promovarea oportunităţilor 
de finanţare din Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027, pentru eficientizarea 
energetică a clădirilor publice şi rezidențiale.

Întâlnirea a avut loc online, prin intermediul platfor-
mei Zoom. Noutățile aduse de PR SM 2021-2027 au fost 
prezentate de Daniela Traian, director Direcția Dezvoltare, 
Cristina Radu, șef Serviciu Helpdesk și Cătălin Lungu, ex-
pertul tehnic al ADR Sud-Muntenia, în cadrul UIP E.L.E.N.A.

ADR Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Mana-
gement (AM) pentru PR Sud-Muntenia 2021-2027, a avut în 
vedere introducerea conceptului „Noul Bauhaus European” 
în cadrul obiectivului specific aferent eficienței energetice și 
reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră, în vederea găsirii 
de soluții accesibile pentru provocările climatice.

Evenimentul are loc în cadrul proiectului „Sprijin pentru 

eficientizarea gestionării şi implementării FES/ Ia nivelul au-
torităţilor publice locale de la nivelul oraşelor, municipiilor 
şi judeţelor din România”, cod SMIS 132349, finanţat prin 
Programul Operaţional de Asistenţă Tehnică 2014-2020.

Asociaţia Agenţiilor pentru Dezvoltare Regională din 
România - ROREG, este un organism neguvernamental, 
creat în anul 2005, care reuneşte cele opt agenţii pentru 
dezvoltare regională din România şi urmăreşte promo-
varea unei abordări comune şi unitare în ceea ce priveş-
te dezvoltarea regională şi implementarea programelor 
cu finanţare europeană.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,5 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvol-
tare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, 
link: https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-su-
dmuntenia-20212027/static/1295.

Conferință regională privind integrarea conceptului 
„Noul Bauhaus European” în domeniul eficienței energetice 
la nivelul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
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În prezent, majoritatea produselor existente pe pia-
ță sunt ambalate sau supra-ambalate în plastic. Totuși, în 
ciuda acestui avantaj al folosirii plasticului, acesta trebuie 
gestionat în mod corespunzător, pentru că aruncarea ne-
controlată a deșeurilor să nu afecteze mediul înconjură-
tor. Cea mai eficientă metodă de gestionare este recicla-
rea, pentru că astfel se încurajează scăderea producției de 
mase plastice și refolosirea celor deja existente. Reciclarea 
sticlelor PET și a altor produse din plastic a devenit relevan-
tă imediat după începerea producției lor în masă pentru 
nevoi economice. Plasticul se descompune într-o perioadă 
foarte lungă de timp, așadar, reciclarea și repunerea lui în 
circulație are un rol vital în protejarea mediului.

Dima Pro Plast SRL din Giurgiu este o firmă cu aproa-
pe 30 de ani de vechime în domeniul reciclării. Aici, de-
șeurile din plastic reciclat erau transformate în granule. 
Antreprenorii au vrut să încheie ciclul de transformare a 
deșeurilor din plastic în granule și folosirea acestei mate-
rii prime în scopuri de producție. Pentru acest obiectiv, 
aveau nevoie de utilaje performante, iar din surse proprii 
de finanțare nu puteau susține o asemenea idee. Astfel, 
oportunitatea financiară oferită de Programul Operațio-
nal Regional 2014-2020, a fost mai mult decât bine-veni-
tă. Reprezentanții companiei au depus o cerere de finan-
țare pe Axa prioritară 2 „Îmbunătățirea competitivității 
întreprinderilor mici și mijlocii” și au obținut suma nece-
sară achiziționării utilajelor noi.

Tendința europeană este de recuperare a deșeurilor 
reciclabile, menajere și de reutilizarea sub diferite pro-
duse. Faptul că prin reciclare, recuperare, regranulare 
și omogenizarea deșeurilor de polietilenă, produsul fi-
nal obținut – granula de polietilenă - își păstrează intac-
tă structura internă, în sensul că legăturile etilenice nu 
se deteriorează, face posibil un lung ciclu de recupera-
re și reciclare.

Plecând de la această idee, antreprenorii de la Dima 
Pro Plast SRL au achiziționat, cu ajutorul fondurilor ne-
rambursabile, opt utilaje pentru producția ambalajelor 
din materiale plastice.

După implementarea acestui proiect ce a vizat crește-

rea competitivității firmei s-a înregistrat o creștere a cifrei 
de afaceri cu 30% într-un interval de timp de 3 ani de la da-
ta finalizării proiectului și creșterea profitului net al firmei 
cu 5%. De asemenea, au fost create noi locuri de muncă.

Proiectul dezvoltat de Dima Pro Plast a generat inova-
re prin diversificarea mijloacelor fixe ce a condus la ex-
tinderea gamei de produse, creșterea productivității prin 
eficientizarea acesteia și reducerea timpului de producție.

Povestea nu se încheie aici. Reprezentanții companiei 
așteaptă cu interes deschiderea oportunităților financi-
are oferite de PR 2021-2027 pentru a depune o nouă ce-
rere de finanțare.

ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!

Achiziție de utilaje în vederea creșterii competitivității 
DIMA PRO PLAST

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 28 iunie 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
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Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a relansat în 
data de 22 iunie 2023, apelul competitiv de proiecte pen-
tru „Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele 
cu dizabilități”, aferent Investiției 2 Reabilitarea, renovarea 
și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 
dizabilități - ținta 396 Noi servicii comunitare pentru per-
soanele cu dizabilități din cadrul Componentei 13 Refor-
me sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență.

Solicitanți eligibili:
99 direcțiile generale de asistență socială și protecția 

copilului județene și locale ale sectoarelor municipiului 
București;

99 unitățile administrativ-teritoriale, prin serviciile pu-
blice de asistență socială și direcțiile de asistență socială.

Parteneri eligibili:
99 furnizori de servicii sociale privați, acreditați în con-

dițiile legii: organizații neguvernamentale care desfășoară 
activități în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități;

99 furnizori de servicii sociale publici, acreditați în 
condițiile legii: unități administrativ-teritoriale (UAT), 
prin serviciile publice de asistență socială (SPAS) / direc-
țiile de asistență socială (DAS);

99direcțiile generale de asistență socială și protecția copi-
lului județene/ locale ale sectoarelor municipiului București.

Bugetul total al sesiunii 2 este de 32.346.364,82 euro.
Proiectele finanțate vizează construirea, dotarea și asi-

gurarea funcționării unui număr de cel puțin 46 de servi-
cii comunitare de tip: centre de zi, centre de servicii de 
recuperare neuromotorie ambulatorii și centre de servicii 
de asistență și suport, cu termen de realizare trimestrul 4 
2025 (dintre acestea 7 centre de servicii vor fi la standar-
dele nZEB+, 39 de centre de servicii vor fi nZEB).

Finanțarea maximă acordată pentru un proiect este 
de 3.342.334,39 lei fără TVA pentru centru de zi/ centru 
de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulato-
riu/ centru de servicii de asistență și suport (la standar-
dele nZEB) și 4.108.798,25 lei fără TVA pentru centru de 
zi/ centru de servicii de recuperare neuromotorie de tip 
ambulatoriu/ centru de servicii de asistență și suport (la 
standardele nZEB+).

Depunerea proiectelor se realizează prin platforma 
electronică dedicată PNRR, în perioada 23 iunie 2023 - 
31 august 2023.

Sursa: fonduri-structurale.ro

PNRR: S-a relansat apelul privind dezvoltarea 
infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități

Încă o săptămână din sesiunea Programului de Digitalizare IMM 
pentru granturi de 100.000 de euro

Doar 1281 de firme au depus, până vineri seara, 23 iu-
nie 2023, ora 17.40, proiecte în Programul pentru Digita-
lizarea IMM, prin care se acordă granturi de câte 20.000-
100.000 euro din Planul Național de Redresare și Rezili-
ență (PNRR), în condițiile în care a mai rămas o săptămâ-
nă până la expirarea sesiunii de înscrieri online.

Reamintim că înscrierile în programul de digitalizare a 
microîntreprinderilor și firmelor mici și mijlocii non-IT s-au 
deschis pe data de 15 februarie 2023, pe portalul PNRR.

Conform Ministerului Investițiilor și Proiectelor Eu-
ropene (MIPE), din bugetul de aproape 350 de milioane 
de euro se vor putea semna 5.384 contracte de finanța-
re cu beneficiarii - acesta este obiectivul asumat al pro-
gramului. Practic, în patru luni de înscrieri nu s-au ocu-
pat nici măcar un sfert din locurile eligibile și mai rămâ-
ne o săptămână la dispoziția candidaților pentru a epui-
za bugetul.

Sesiunea continuă până pe 30 iunie, ora 24.00, con-
form calendarului actual. Așa cum s-a observat până 
acum, în alte programe, de regulă în ultima săptămână 
se depun foarte multe proiecte.

Sursa: startupcafe.ro 
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În sudul județului Prahova, în urmă cu 12 ani, 
s-a inaugurat un traseu turistic și cultural 

permanent - „Drumul Voievozilor”. Acesta 
își propune să promoveze istoria locului prin 
intermediul artiștilor, al oamenilor de cultură, al 
elevilor și a sutelor de turiști români și străini.

Fiind amplasat în apropierea orașului Ploiești, traseul 
are deschidere către un public larg, fiind încărcat de le-
gende și monumente care subliniază patrimoniul cultu-
ral al județului. 

„Drumul Voievozilor” este un proiect în valoare de 
754.274 lei, finanțat de Ministerul Dezvoltării Regiona-
le și Turismului prin intermediul Programului Operațio-
nal Regional 2007-2013.

Traseul străbate 10 localități: Ciorani, Drăgănești, 
Gherghița, Balta Doamnei, Gorgota, Timosu, Brazi, Târg-
șoru Vechi, Ariceștii Rahtivani, Filipeștii de Târg și de Pă-
dure și are ieșire către Târgoviște. Acest proiect este plin 
de istorie, de-a lungul timpului fiind descoperite monu-
mente importante pentru patrimoniul național. La Târ-
gșoru Vechi, Brazi, Balta Doamnei, Drăgănești și Gher-
ghița au fost descoperite resturi care proveneau din mai 
multe obiecte și unelte din ceramică sau din metal, spe-
cifice perioadei neolitice. Cultura materială geto-dacică 
a fost marcată, în Timosu, de existența unei cetăți care 
datează din secolele III-I î. Hr. 

Prin acest proiect se dorește descoperirea și cunoaș-
terea istoriei României, mai ales în zonele în care o influ-
ență foarte mare au avut-o domnitorii Mihai Viteazul și V-
lad Țepeș, spre deosebire de „Drumul Vinului” sau „Dru-
mul Fructelor”, unde se dorea dezvoltarea agroturismului.

Dezvoltarea proiectului „Drumul Voievozilor” își pro-
pune să promoveze 18 obiective turistice, printre care 
și Biserica „Sfânta Treime”, cunoscută și sub denumirea 
„Sfânta Treime și Nașterea Maicii Domnului”. 

Edificiul religios se află în comuna Florești și a fost cti-
torit pentru prima dată în perioada 1826-1830 de către 
vornicul Cantacuzino. Actuala biserică a fost reconstruită 
la cererea doamnei Luxița Gr. Cantacuzino, pe temelia ce-
lei vechi, pe data de 26 martie 1887, fapt care este men-
ționat și pe ușa lăcașului: „Această sfântă biserică cu hra-
mul Sfânta Treime și Nașterea Maicii Domnului s-a zidit din 
temelie și înfrumusețat precum se vede prin devotamentul 
și toată cheltuiala doamnei Luxița Gr. Cantacuzino la anul 
1887 martie 26 și s-a pus piatra fundamentală în timpul 
domniei M. S. Regelui Carol I și a Mitropolitului Primat Io-
sif Gheorghian în locul celei vechi, zidită de repausatul Gri-
gore Cantacuzino la anii 1826-1830 cu același hram.”

Biserica imită stilul arhitectonic al secolului al XVII-lea, 

interiorul respectând interiorul clasic alcătuit din naos, 
pronaos și altar. Forma de cruce a lăcașului este oferi-
tă de naosul care este sub formă de dreptunghi, cu două 
abside laterale, prezentând două ferestre pe laturile din 
nord și sud. Turla și altarul au fost construite după mo-
delul clasic, elementul care iese în evidență fiind pridvo-
rul, acesta conținând elemente pictate manual, susținut 
de șase coloane vopsite în alb, iar în partea superioară 
se regăsesc arcadele, construite în stilul arhitecturii re-
nașterii italiene. Picturile din interior sunt realizate de că-
tre pictorul român, Gheorghe Tătărescu, un cunoscut pi-
oner al neoclasicismului în România. Pictorul s-a axat pe 
elemente simple, folosind tehnica tempera și a picturii în 
ulei, dar care au avut un impact în lumea artiștilor plas-
tici. Printre picturi îi vedem și pe ctitorii bisericii, Grigore 
și Luxița Gh. Cantacuzino, portretele acestora fiind am-
plasate în lateralele pronaosului, iar deasupra ușii se re-
găsește și emblema familiei, un vultur bicefal. 

În partea de sud, în naos, se află mormântul vornicu-
lui Grigori C. unde este amplasată o bucată de marmură 
inscripționată cu mesajul „Grigori Cantacuzino decedat 
la Viena în anul 1849, mai 18”. 

În curtea bisericii este un mormânt închis cu grilaj și 
se poate observa inscripția „Aici odihnescu Drăghici și 
Ștefan Gh. Gr. Cantacuzino doiu îngerași chemați în sânul 
Domnului ambii în ziua de 16 septembrie 1884, în etate 
de 5 și 4 ani. Amintirea lor va fi eternă în inimile desola-
te ale părinților lor”.

Sursa: protoieriacampina.ro

Pe urmele istoriei pe Drumul Voievozilor din Prahova
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Consiliului Județean Argeș a încheiat un acord de 
parteneriat cu 25 de comune din județ pentru achizițio-
narea de microbuze electrice pentru transportul elevi-
lor. Ministerul Educației a lansat apelul de proiecte „Mi-
crobuze electrice pentru elevi”, finanțat prin Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență, iar CJ Argeș va depune 
cererea de finanțare până la 30 iunie 2023. Prin acest 
proiect vor fi achiziționate 25 de microbuze, cu 16+1 lo-
curi, de care vor beneficia aproximativ 5.815 elevi din 
județul Argeș. Valoarea totală a proiectului „Achizițio-
narea de microbuze electrice pentru transportul elevilor 
din județul Argeș” este de 30.183.559,25 lei fără TVA.

Sursa: ziarulargesul.ro

Microbuze electrice
în 25 de comune din Argeș

Lucrările la Școala Gimnazială Nr 6. „Tudor Vladimi-
rescu” din municipiul Târgoviște, sunt în plină desfă-
șurare. Unitatea școlară este supusă unui amplu pro-
ces de reabilitare, modernizare, extindere și dotare, 
în cadrul unui proiect cu fonduri europene prin POR, 
în valoare totală de 22.487.266, 06 lei. În cadrul aces-
tei investiții, este vizată reabilitarea integrală a corpu-
lui principal de clădire prin înlocuire tâmplărie, reface-
rea instalației electrice, înlocuirea rețelei de apă și do-
tarea cu hidranți, anvelopare, finisaje interioare și ex-
terioare, modernizare grupuri sanitare, sistem de su-
praveghere video, sistem de comunicare audio și mo-
bilier ultramodernă. Va fi construită o sală de mese ul-
tramodernă. Totodată, sala de sport va fi și ea reabi-
litată prin supraetajarea corpului existent în vederea 
amenajării unei săli de gimnastică, anvelopare și înlo-
cuire tâmplărie.

Sursa: jurnaldedambovita.ro

Infrastructura școlară, 
în completă refacere la Târgoviște

17 localități din județul Călărași primesc finanțare 
pentru sistemul de distribuție a gazelor naturale, prin 
Programul Național de Investiții Anghel Saligny. Prime-
le localități care primesc bani de la Guvern pentru de-
mararea investițiilor în infrastructura de gaze natura-
le sunt Borcea, Călărași, Cuza Vodă, Dragalina, Dra-
goș Vodă, Fundeni, Lehliu, ADI Mânăstirea - Chiselet - 
Spanțov, Plătărești, Ștefan cel Mare, Ștefan Vodă și Vâl-
celele. Alocarea bugetară se ridică la 172.935.935 lei.

Sursa: infomuntenia.ro

Finanțare
pentru rețele de gaze naturale 

în 17 localități din județul Călărași

Nou dispensar
în satul Dărăști-Vlașca

ARGEȘ

CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

A început turnarea fundației la dispensarul uman 
din satul Dărăști-Vlașca, comuna Adunații Copăceni. 
Noul dispensar modern este construit de la zero, în lo-
cația fostului dispensar.

Este o investiție importantă pentru locuitorii de aici, 
aceștia urmând să beneficieze de servicii medicale de 
calitate: centru de permanență; două cabinete medi-
cale deservite de medicii de familie; cabinet stomato-
logic. Dotarea urmează a se realiza tot prin acest pro-
iect guvernamental, decontați prin PNRR. Lucrările vor 
fi finalizate în toamna anului viitor.

Sursa: giurgiupesurse.ro

Foto: evenimentgr.ro

Foto: mycta.ro
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Comuna Dridu este într-o continuă dezvoltare, au-
toritățile apelând la bugetul național pentru a le răs-
punde cetățenilor la nevoia de modernizare și dezvol-
tare. În comună s-au deschis mai multe șantiere, prin-
tre care și al unui cămin cultural. Fiind o comună ca-
re s-a remarcat datorită activității culturale dezvoltate, 
autoritatea locală a obținut fonduri pentru construirea 
unui centru cultural care va dispune de 70 de locuri și a 
cărui investiție se ridica la 280 mii de lei, fiind finanțat 
prin Compania Națională de Investiții. Lucrările se vor 
finaliza până la sfârșitul anului în curs.

Sursa: tvialomita.ro

Dezvoltare accelerată 
în comuna Dridu

IALOMIȚA

UPG Ploiești marchează, săptămâna aceasta, prin-
tr-un eveniment de două zile, finalizarea lucrărilor în 
cadrul proiectului de „Modernizare, dotare și recom-
partimentare interioară la UPG Ploiești – corp I”. In-
vestiția se ridică la șase milioane de euro, fiind realiza-
tă din fonduri europene, prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 - „Îmbunătăți-
rea infrastructurii educaționale”, Prioritatea de inves-
tiții 10.1 - „Investițiile în educație și formare, inclusiv în 
formare profesională, pentru dobândirea de competen-
țe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea in-
frastructurilor de educație și formare”, Obiectiv speci-
fic 10.3 - „Creșterea relevanței învățământului terțiar u-
niversitar în relație cu piața forței de muncă și sectoare-
le economice competitive”, apel dedicat învățământu-
lui universitar. Printre cele mai interesante obiective se 
numără microscopul electronic de baleiaj, care permi-
te vizualizarea unor zone cu dimensiuni de un milion de 
ori mai mici decât un milimetru. Cu ajutorul acestui an-
samblu de echipamente este posibilă verificarea com-
pletă a calității combustibililor auto sau cel destinat de-
terminării conținutului de pesticide din alimente.

Sursa: telegrama.ro

UPG Ploiești
a finalizat o investiție

de șase milioane de euro

PRAHOVA

Ministerul dezvoltării, lucrărilor publice și adminis-
trației, a semnat 74 de noi contracte de finanțare prin 
Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, în 
valoare totală de 823.227.040,71 de lei.

Contractele semnate vizează localități din 33 de ju-
dețe și contribuie la modernizarea străzilor și a drumu-
rilor de interes local, înființarea sau extinderea siste-
melor de alimentare cu apă și a rețelelor de canaliza-
re și de evacuarea apelor pluviale, precum și construi-
rea unor poduri. Dintre cele 74 de noi contracte sem-
nate, două sunt cu primării din județul Teleorman, ast-
fel: „Sistem centralizat de canalizare ape uzate mena-
jere în comuna Furculești, județul Teleorman”, cu o va-
loare a investiției de 12.753.499,79 lei, și „Modernizare 
drumuri de interes local în Comuna Băbăița, județul Te-
leorman”, suma alocată fiind de 14.000.000 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Sistem de canalizare la Furculești 
și modernizare drumuri la Băbăița

TELEORMAN
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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